-  118 -

La condizione di schiavo, come già accennammo, non si deve 
confondere con quella di servo. Ma tuttavia, sia per ragioni di affi
nità, sia per l ’importanza che presentano, faremo qui breve cenno di 
taluni documenti, in cui persone libere prestano l’opera loro a favore 
di altri per un certo tempo od i parenti di una persona libera ne 
locano il servizio.

Cominciando dal primo gruppo di atti, così ad esempio si legge 
in un atto del 7 maggio 1190 (1) : “ Ego Lonbardus de Valle Tidoni 
promito tibi Ienoardo ferrario stare tecum usque ad annos .VI. 
et salvabo et custodiam res tuas et non infraudabo eas tibi per 
annum ultra s. .III. et laborabo bona fide et te usque ad .VI. annos 
non deseram nisi tua vel tui certi misi licentia... Et ego lenoardus 
promito tibi Lonbardo tenere te mecum usque ad sex annos et ar
tem meam ferarie te bona fide docebo dando tibi victum et vestitum 
decenter. E t non faciam tibi superimpositam et s. .VII. dabo tibi 
prò feudo videlicet dr. .X IIII. per annum ”. Nè diversamente, il 29 
luglio 1 1 9 0 (2 ) ,  41 Petrus ferarius Vienensis ” promette al ferraio 
“ Ieonardus ” di servirlo per due anni, di non allontanarsene in tale 
termine “  nisi... comuni voluntate ” , di seguirlo “ extra Ianuam 
“ excepta Marsilia ” ed “ lenoardus ” si impegna a dargli “ omni 
anno ” “ s. L I I 1,. nomine feudi et viandam ” . Pure interessante è 
l’atto in data 14 agosto 1191(3 ) in cui “ iurat Iohannes nepos Bon- 
bel m acellarij stare cum Vivaldo nepote Bocce Grosse usque ad 
annos .V ., causa serviendi et standi cum eo, et faciendi omnia ser
vitia bona fide que sciat facere, et salvare et custodire res eius et 
personam, et non defraudare ultra sol. .III. per annum, et ita atten
dere et contra non venturum. Et Vivaldus promittit ei tenere se*

(1) Xot. lig. sec. XII - I, Oberto Scriba de Mercato (1190) cit., pp. 185-6, n. 471.
(2) Xot. lig. sec. XII - I, Oberto Scriba de Mercato (1190) cit., p. 221, n. 559. 
(3; Xot. lig. sec. XII -II,  Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., vol. I, pp. 349-50, n. 873.
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cum, et docere eum bona fide de suo officio, calefatare videlicet, 
sub pena sol...C. stipulata. Et si Iohannes non attenderit ut supra 
vel aliquod dampnum faciet Bonbel macellarius promittit quod ipse 
attendet ut supra sub pena sol. .C., et quod dampnum restituet, et 
proprium et principalem debitorem et pagatorem se constituit, sub 
pena dupli abrenuncians iuri quo cavetur principalem debitorem 
primo conveniri et omni iuri” . Degno di menzione è anche l’atto 
del 26  novembre 1198 (1), in cui “ Wilielmus filius quondam 
Laudisi de Corrini” “ promitit stare cum Oberto barilario de Fro- 
renzanna usque ad annos VII proximos venturos et laborare ad 
eius utilitatem et custodire et salvare personam ipsius et res suas et 
suum onerem et non infraudare per annum ultra sol. . IL ” , impe
gnandosi a “ ponere in potestate predicti Oberti ” “ quicquid lucla- 
bitur ” “ et non facere fugam ei infra istud terminum nec acipere 
uxorem infra istud terminum nisi cum licentia ipsius Oberti et si 
fugam ei fecerit infra istud terminum redire in eius servicio 
infra (dies) .V III.” ; a sua volta, poi, Oberto promette in pari 
data (2) di “  secum tenere” Guglielmo “ usque ad annos VII et 
quardare sanum et (in) firmum et docere ei arte(m) suam et dare ei 
victum et vestictum convenienter et non facere ei illud quod foret 
inconveniente” .

L ’ esemplificazione potrebbe continuare : numerosi, infatti, 
sono gli atti in cui persone libere si impegnano a servire 
“ usque ad Kalendas Ianuarii ” (3), per un anno (4), per due (5),

(1) Not. lig. sec. XII-III, Bonvillano (1198) cit., pp. 102-3, n. 197.

(2) Not. lig. sec. XII-III, Bonvillano (1198) cit., pp. 103-4, n. 198.

(M) Così si legge in un atto del 12 marzo 1190 (N'ot. lig. sec. AII I. Oberto 
Scriba de Mercato (1190) cit., p. 96, n. 242): «Ego Iohannes Galletarius pro lb. .ViliI. 
minus s. .II. promito tibi Guasco Barlettario et Sicce iugalibus quod stabo vo- 
biscum usque ad Kalendas ianuarii ad vestruin servicium Ianue et in bosco mee 
terre si opus fuerit». Cfr. pure l’atto del 3 agosto 1190, ivi, pp. 230-1. n. 585.

(4) Così, il 4 giugno 1191 (Not. lig. sec. XII - II, Guglielmo Cassinese (1190-2) 
cit., vol. I, p. 268 n. 678), «Peirus fusterius de Montepesulàno» promette di servire 
per un anno Giovanni Morello e questi «promittit ei tenere et dare ei viandam et 
lb. .III. pro vestibus et pro suis expensis sub pena lib. .X. stipulata». Cfr. pure i 
docc. 20 giugno 1191 (ivi, vol. I, p. 300, n. 756) e 28 settembre 1191 (ivi, vol. II, p. 
20, n. 1150).

(5) Cfr. l’atto in data 3 novembre 1191 in Not. lig.. sec. X II-II .  Guglielmo 
Cassinese (1190-2) cit., vol. II, p. 72, n. 1296.
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per tre (1), per quattro (2), per sei (3), per sette (4),- per otto 
anni (5), magari finché duri la vita dei beneficiari (6) ; e si tro
vano pure promesse di servire per determinate occasioni, come per 
la durata di un viaggio (7).

Ma ciò che è più interessante si è che, talora, la promessa di 
servire è fatta senza corrispettivo: così, il 22 agosto 1190(8), 
“ Imelda "  promette “ Lanfranco Malo Filiastro et Anne iugalibus “ 
“  supra Dei evangelia “ di stare “ in domo ” loro ed aggiunge : 
“  Salvabo et custodiam res vestras bona fide sine omni fraude... 
Alioquin penam trium tibi stipulanti promitto et inde omnia mea 
habita et habenda tibi pignori obligo " ,

Ed anche si deve osservare che talora interviene nel contratto, 
a garantire l’adempimento, il padre di chi si obbliga a servire.

— 120 -

(1) Cfr. gli atti in data 16 novembre 1191 e 25 aprile 1192 in Not. lig. sec. XII-II, 
Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., vol. II, rispettivamente a p. 87 (n. 1332) e p. 305 
(n. 1889).

(2) Cfr. l’atto in data 30 settembre 1191 in Not. lig. sec. X II-II ,  Guglielmo 
Cassinese (1190-2) cit., vol. II, p. 23, n. 1158.

(3) Cfr. l’atto in data 25 aprile 1192 in Not. lig. sec. XII - II, Guglielmo Cassinese 
(1190-2) cit., vol. II, p. 305, n. 1889.

(4) Cfr. l’atto in data 29 gennaio 1192 in Not. lig. sec. XII - II, Guglielmo Cas- 
sinese, (1190-2) cit., vol. II, p. 166, n. 1531.

(5) Cfr. l’atto in data 12 ottobre 1186 in Not. lig. sec. XII -IV, Oberto Scriba 
de Mercato (1186) cit., pp. 47-8, n. 126, in cui Pietro figlio di Alberto Ruggero di 
Groppo si mette per otto anni a servizio dei fabbri Pietro e Martino che si impe
gnano allo spirare del termine a dargli «unam maçam ferri, unum martellimi et 
duas tenalias».

(6) Così, nell’atto del 29 gennaio 1190 (Noi. lig. sec. XII - 1, Oberto Scriba de 
Mercato (1190) cit., p. 29 n. 69) «Grimaldus de Lugo» promette «Rubaldo Moxo de 
Serrino et Gille iugalibus» che gli hanno dalo in moglie la figlia Pina «cum quarta 
parte totius... p osse»  esplicitamente a tale condizione (vedi l’atto in pari data, ivi 
n. 68), a stare al loro servizio finché vivranno «et laborare» le loro terre e cu
stodirne le «res»  «et non infraudare».

(7) Così, il 28 aprile 1191 (Noi. lig. sec. XII-II , Guglielmo Cassinese (1190-2) 
cit., p. 208, n. 520), Giovanni Ferrocinto giura di servire Alvernazio Bernardo per 
la durata di un viaggio. Così, il 7 gennaio 1191 (Not. lig. sec. XII-II ,  Guglielmo 
Cassinese (1190-2) cit., vol. I, pp. 17-8, n. 37), «convenit Arnaldus Botus Wilielmo 
de Palio navigare in nave eius... Ultramare et inde reverti quo navis fecerit portum 
in terra Christianorum, pro faciendis omnibus serviciis que sciat facere [que] sint 
necessaria n avi» : giura, inoltre, di «salvare et custodire navem et res navis et 
hominum qui in nave erunt, bona fide»; Guglielmo a sua volta, si impegna a «dare 
ei lib. .XV. medietatem antequam moveat a Ianua et aliam medualem diramare» 
Cfr. anche l’atto del 9 gennaio 1192 in Not. lig. sec. XII-II, Guglielmo Cassinese 
(1190-2) cit., vol. II, p. 142, n. 1472.

(8) Not. lig. sec. X I I - I ,  Oberto Scriba de Mercato (1190) cit., p. 269, n. 678,
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Così, il 7 settembre 1198 (1), “ [Armannus] filius Wilielmi de Cla
vario de Canova promitit stare cum Martino ferrano et cum eius 
herede ” per otto anni “ et laborare ad eius utilitatem et facere 
servicia infra domum et salvare et custodire personam suam et eius 
heredum atque res suas bona fide et non infraudare per annum 
quod excedat den. .XII. et non facere ei fucam et si forte ira seu 
mala voluntate fugam fecerit reddire in eius servicio infra dies .II., 
et non accipere uxorem infra istud terminum nisi eius licentia ” ed 
il padre “ Willielmus ” promette “ predicto Martino quod faciet ita 
quod predictus filius suus observabit totum ut supra legitur ” e di 
fornire pel primo anno il figlio di “ indumenta et calciamenta con
venienter ” ; con altro atto, in pari data (2), Martino si impegna a 
tenere con sè “ Armannus ” per otto anni “ et guardare sanum et 
infirmum et docere ei artem suam bona fide et dare ei victum et 
vestitum convenienter preter in primo anno quod non debet dare 
indumenta vel calciamenta ” .

Talora, poi, è la madre che garantisce l’esecuzione del contratto : 
così, il 23 gennaio 1191 (3), con la garanzia della madre “ iurat 
Iacominus filius quondam Ionathe de Portu Delphino se permanere 
et servire Rolando in botea et extra boteam usque ad annos V et 
salvare et custodire res eius et res sibi commissas et personam eius ” .

Altra volta, la madre è parte nel contratto di apprendistato, 
ma il figlio interviene promettendone l ’osservanza. Così si legge 
in un documento del 13 agosto 1190(4 ): ‘ ; Nos Resprandina et 
Jnarda locamus tibi Raimundo Moreto usque ad annos novem ad 
stare tecum et tuo nuncio Ramunguilielmum filium mei Respran- 
dine tali modo quod debes ei victum et vestitum decenter et non 
facere ei suprapositam et dare ei in fine termini de omni feramenta 
qua uteris in arte tua dare unum ferrum... Et ego Raimundus 
Moretus promito vobis muliebus prefatis quod tenebo prefatum 
Raimuninum mecum usque ad annos .VIIII. et docebo eum artem 
meam bona fide dando sibi victum et vestitum et non faciendo ei 
suprapositam... Insuper iuravit supra Dei evangelia prefatus Rai- 
munguilielmus stare cum Raimundo Moreto et eius nuncio usque 
ad annos .VIIII. et non deserere nisi licentia eius vel eius certi 
misi et salvare et custodire res eius bona fide ” (5).

(1) Not. lig. sec. XII-l i ,  Bonvillano (1198) cit., pp. 10-1, n. 20.
(2) Not. lig. sec. X II-l i ,  Bonvillano (1198) cit., p. 11. n. 21.
(3) Not lig. suc. XII-II, Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., vol. I. p. 46, n. 111.
(4) Not. lig. sec. XII-I ,  Oberto Scriba de Mercato (1190) cit., pp. 245-6, n. 621.
(5) Cfr. anche latto in data 27 febbraio 1190 in Not. lig. sec. XII - 1, Oberto 

Scriba de Mercato (1190) cit., p. 79, n. 198.
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Ma a parte questo intervento del figlio, altri documenti vi sono 
in cui la madre colloca a servizio il figlio (1), altri in cui ciò fanno 
il padre (2) o i fratelli (3) : nè manca, s’intende, il caso in cui è un 
terzo che colloca a servizio (4)

(1) Cfr. il documento in data 30 dicembre. 1191 (Not. lig. sec. X II-II ,  Guglielmo 
Cassinese (1190-2) cit., vol. II, pp. 134-5, n. 1458) in cui «Aidela quondam uxor Clerici 
m acellarii dat Gisletam suam filiam Iohanni cutellerio ut stet cum eo et ut serviat 
ei de omnibus serviciis que sciat facere et poterit, bona fide, usque ad annos VII» 
ed «Iohannes promittit et quod tenebet eam secum et quod dabit victum et ve
stitum et quod docebit eam bona fide de officio uxoris et quod faciet eam docere».

(2) Cfr. gli atti in data 16 dicembre 1198 (Not. lig. sec. XII-III ,  Bonvillano 
(1198) cit., pp. 123-4, nn. 227 e 228): nel primo, « D r u d u s  de Fontanigio locat filium 
suum Obertum ad stare cum Vivaldo caligario» per cinque anni, «ad laborare ad 
utilitatem ipsius Vivaldi et facere suum servicium et suum preceptuum et deferre 
aquam et granum si voluerit, et facere servicia infra domum» nel secondo Vivaldo 
prom ette» a Drudo di Fontaneggi di tenere il figlio per cinque anni «et daie et 
victum et vestictum convenienter et guardare sannum et infirmum et docere ei 
artem suam (m) et non facere ei illud quod foret inconveniente». Cfr. anche 1 atto 
in data 26 maggio 1191 (Not. lig. sec. X II-II ,  Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., voi. 
I, p. 259, n. 656), in cui «Gerardus de Perona dat Basilie suam filiam Adalaxinam 
ad standum et serviendum ei a purificatione sancte Marie transate ad annos AI. 
proximos » e Basilia si impegna a «tenere eam secum et dare victum et vestitum et 
docere eam de suo officio, bona fide, preter quod Gerardus debet vestire eam islos 
duos proximos, et preter si puella fecerit tale quod non videretur patiendum in 
arbitrio bonorum hominum, sub pena sol. .C., rato manente pacto, in suis bonis». 
Cfr. pure l’atto in data 16 febbraio 1192 (Not. lig. sec. XII-II, Guglielmo Cassinese 
(1190-2) cit., vol. II, pp. 193-4, n. 1597), in cui Ugo de Sancto Georgio de Langasco dat 
et cedit Vassallum suum filium Wilielmo de Canneto ad standum cum eo usque ad 
annos .XI. causa serviendi ei et in botea et extra boteam et in mari et in teriade 
omnibus serviciis que sciat facere et possit facere ». Cfr. inoltre 1 atto in data 5 giugno 
1191 (Not. lig. sec. X I I- I I ,  Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., vol. I, p. 271, n. 684.

(3) Cfr. l’atto in data 8 febbraio 1192 (Noi. lig. sec. XII-II , Guglielmo Cassi
nese (1190-2) cit. vol. II, pp. 90-1, n. 1339), dove «Durantus et Bernerus filii quondam 
Oberti ferrarii et Zambertus corrizarius et Balduinus feri ai ius danl Germano 
Ioannem filium quondam Oberti prefati, ad standum cum eo usque ad annos .X. 
causa serviendi ei et faciendi omnia servicia que sciat facere et possit». Cfr. inoltre, 
l’atto in data 5 giugno 1191 (Not. lig. sec. XII-II, Guglielmo Cassinese (1190-2) cit., 
vol. I, p. 271, n. 684), in cui «Berta... filia quondam Gerardi de Serra» il fratello 
«Stephanus de Boarono», «Rolandus de Levant» e «Laurentius filius Gerardi de 
Meze» «dant Iacomo de Falaguerra Enricum filium eiusdem Berte ad standum et 
serviendum ei usque ad annos .VII.».

(4) Così il 10 luglio 1201 (Xot. lig. sec. XII - V, Giovanni di Guiberto (1200-11) 
cit., vol. I, pp. 139-40, n. 274) «promittunt et co(n)veniunt Stephanus de Burgo et 
Stefana iugales et Barus de Launo, Wilielmo de Sancto Vicencio de Alesto et Petro 
Sancto suo nepote laborare cum eis de sua arie silicet causa faciendi drapos usque ad 
festum sancti Iohannis iunii proximum et salvare et custodire et non defraudare bona 
fide et sine fraude res eorum quas habebant in sua potestate et laborare cum eis usque
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Abbiamo fatto cenno di documenti del secolo XII, ma ancbe nei 
secoli successivi troviamo persone libere che si obbligano a ser
vire (1) o che sono collocate a servizio da un terzo (2) o magari 
dal padre (3) o dal fratello (4) : e vi troviamo pure serve che cam
biano padrone col suo consenso (5).

ad predictum terminum». Promettono, inoltre, «dare de unoquoque drapo et de
bent telas ordire et agropare quod facient sol. .III. et den. .Vili, et Stephane den. 
.XX\ III. per omnem septemanain et fustanium .1. et camissiam unam et dare eis 
hospicium et omnia masaricia et lectos et omnia alia excepta vianda et vestimentis 
et dare omnem mensem suum proficuum de toto qualiter in... eorum et quod con
venienter... Et si in sua culpa stabit quod non laborabunt promittunt dare cuique 
omni die quod non laborabunt den. .Vili.». Cfr. anche gli atti in data 21 giugno 
1191 (Not. lig. sec. XII-II , Guglielmo Cassinese (1190-2), cit., vol. I, pag. 303, n. 762 
e 763).

(1) Cfr. gli atti 3 aprile 1308 (not. Vivaldo de Sarzano reg. 6, p. 130), 5 set
tembre 1418 (not. Lorenzo Villa di Rapallo, 1412-8, f. 2, n. 286), 17 febbraio 1455 
(not. Tomaso Duracino, 1455-6, f. 2, n. 69), 5 dicembre 1495 (not. Oberto Foglietta 
junior, 1455-6, f. 4, n. 322 del 1455). 19 luglio 1505 (not. Cristoforo Rollero. 1504-7, f. 4).

(2) Cfr. gli atti in data 7 ottobre 1551 del not. Stefano Tubino (1551-3, f. 2) e 
1° marzo 1575 del not. Antonio Romano (1574-1606, n. 19).

(3) Cfr. l’«accordatio famulae» in data 31 ottobre 1668 (noi. Giov. Battista 
Badarano, f. 35) e quella del 25 gennaio 1683 (not. Tomaso Andrea Borlasca, 1677-86, 
f. 2).

(4) Cfr. l’«accordatio famulae» del 1 febbraio 1575 (not. Andrea Rossano, 
1574-609, n. 10) e quella del 2 marzo 1575 (not A. Romano, 1574-1609, n. 12).

(5) Cfr. l’atto in data 23 febbraio 1423 del not. Giovanni Labaino, f. 14.
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V

CONNUBI DEGLI SCHIAVI

Perché il matrimonio dello schiavo potesse germinare effetti 
giuridici era necessario il consenso del padrone.

Sotto questo aspetto ha particolare importanza un documento 
in data 29  dicembre 1490 (1).

“ Cum verum s it“ — si legge in tale atto — che “ Bernardinus 
de Scarpa... accepit per verba de presenti in uxorem suam“ Anna 
schiava di Francesco Pammoleo “ legum doctoris” e che la donna 
“ accepit dictum Bernardinum in virum suum per verba de pre
senti ” , “ Franciscus Pammoleus... consensit ac c o n s e n t i t  quod... 
dicta Anna remaneat in dicto matrimonio et vivat cum dicto Ber
nardino in figura matrimonii et quod dicto matrimonio locus sit . 
Ma non per pura generosità il Pammoleo acconsente al matrimonio. 
Devono, infatti, Bernardino ed Anna, “et quilibet eorum in so
lido ” impegnarsi a sborsargli “ libras septuaginta ianuinorum, 
videlicet annuatim libras otto usque ad integram satisfactionem . 
“ Interim  vero ” , fino a che la somma non sia pagata, Anna 
dovrà rimanere “ serva... et sine libertate... subiecta eius im
perio et arbitrio et prout erat a principio ante contractum ma
trim onium ” . Il padrone potrà persino vendere la schiava “ ad 
certum tempus pro dictis libris septuaginta et seu pro illa parte 
quam non solvissent” . Queste condizioni sembrano “ humanae et 
laudabiles” agli interessati che “ in prius gratias... agunt” al Pam
moleo ed “ in solidum” promettono di dargli la detta somma ad 
otto lire all’anno ” usque ad ultimam pagam que erit librarum 
sex” ; chiedono però, sin da ora, “ ipsam Annam manumitti et re
stitui pristine libertati ut possit sub florida libertate vivere et tam
quam liberta debitos honores semper facere ipsi domino Fran
cisco iuris patronatus ” . E Francesco, “ volens gratiam facere dicte 
Anne et requisicioni amborum consentire” , si induce ad accogliere 
il desiderio così garbatamente espresso e consente che “ solutis 
dictis libris septuaginta” la schiava “ remaneat libera et franca

(1) Atti del not. Lorenzo Costa, 1488-90, f. 13, n. 764.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2012

-  125 -

ac restituta libertati ut postea gaudeat florida libertate, possit 
testari contrahere et omnia facere que possunt homines liberi” e da 
ora la “ manumisit ac manumittit, et liberavit ac liberat a servitute 
et dominica potestate”; fa salvo tuttavia lo “ jus patronatus” ed ha 
cura di ripetere, a scanso di equivoci, che così sarà “ solutis dictis 
libris septuaginta et non aliter” .

Altra volta, peraltro, in seguito a matrimonio, la schiava è ma
nomessa senza contrarre obbligo alcuno verso chi la manomette.

E ’ significativo che di ciò si abbia esempio in un atto anteriore 
di più di un secolo a quello del 1490 di cui si è fatto cenno. E’ 
in un atto precisamente del 13 gennaio 1383 (1), che le monache 
dei SS. Giacomo e Filippo * premesso che nell’acquisto da parte del 
monastero di una schiava tartara a nome Margherita si era sta
bilito che la schiava non potesse “ exire de dicto monasterio salvo 
propter guerram” o per matrimonio, e che col consenso loro Mar
gherita aveva preso a marito il servo di Luciano Imperiale, Gio
vanni, il quale “ ob dictum matrimonium... consecutus fuit benefi
cium manumissionis ’ (2), “ iam per annos tres ellapsos et ultra M - 
“ cognoscentes... quod ad roboracionem dicti matrimonii necessa
rium sit dictam Margheritam liberari et manumitti”, “ manumi
serunt et liberaverunt dictam Margheritam presentem et requi
rentem et ab eorum potestate penitus eam relassaverunt cum omni 
eius peculio ’ e “ dictum matrimonium... ratificaverunt, confirma
verunt et approbaverunt” . Ma Giovanni e Margherita, volendo mo
strare il loro animo grato verso Luciano Imperiale, si impegnano a 
servirlo “ bene et amorose” per dieci anni.

Non mancano, poi, i casi in cui i padroni protestano contro 
il matrimonio dei servi.

Così, il 29 gennaio del 1446 (3), il “ religiosus vir dominus 
frater Iohannes de Padua, constitutus in presentia egregii Domini 
vicarii sale superioris spectabilis domini potestatis Ia n u e ”, fa 
formale protesta perché la sua schiava russa “ se m a r ita v e r it” 
“ preter et contra voluntate ipsius fratris Iohanni ac ipso inscio 
et ignorante ”  (4). Altra volta, invece, è il servo che lamenta

(1) Atli del not. Guirardo Parrisola. f. 3, p. 9 r.
(2) Cfr. l'atto pure in data 13 gennaio 1383 del not. G. Parrisola. f. 3. p. 9 v.
(3) Atti del not. Giovanni Pineto, f. 10.
(4) Cfr. anche l’atto in data 25 agosto 1461 del not. Lazzaro Raggi, in cui 

«Aufreonus Centurionus» protesta contro il «matrimonium seu contubernium» 
di due suoi schiavi «Iacobinus et Margarita» e dichiara «quod non consentit 
nec consentire intendit dicto aserto matrimonio seu contubernio... Imo intendit 
quod sint et remaneant dicti Iacobinus et Margarita in dominica potestate prout 
et sicut si dictum matrimonium seu contubernium factum non esset seu fuisset».
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il non adempimento della promessa di libertà. Così il 15 luglio 
1 5 5 0  (1), “ Bernardus Salvaigus de Vernatia ” “ humilmente ” espone 
al Senato “  in nome de Philipo Melizano ” che da otto mesi “ M. 
Bernardo Vernacia ” dette a questo per moglie “ una sua schiava 
nomata Agnesia con promissione de farla franca il giorno seguente 
del contratto ” e che invece “ fin bora non n’ha fatto ne se cura 
farne altro, anzi comporta che qualcheduni di casa... la sia tentata 
di pudicizia contro la promessa fede matrimoniale ” : è per questo 
che “  il povero supplicante ” , che “ non po litigare... in giudizio 
ordinario ” , chiede il rimedio occorrente.